

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various international locations like Austria, Prussia, and England.

CZAS

W Krakowie: Biuro Administracji, "CZASU" przy ul. Różanej w domu pod L. 433; Księgarnie: pp. J. Ciescha w Ryńku, Juliusza Wilda przy ul. Grodzkiej i handel p. M. Dworskiego w kamienicy ks. Jabłonowskiego w Ryńku; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Kraków 5 maja.

Komisyja Izby niższej Rady państwa, bardzo znaczną większością głosów odrzuciła znany projekt rządowy, dotyczący inicjatywy prawodawczej sejmów, i uchwaliła przejść do porządku dziennego.

Trzymając się przedmiotu, brzmienia i rzeczywistej doniosłości projektu, koryfeusz opozycji nie są w stanie przytoczyć ani jednego argumentu ważnego i skutecznego na niekorzyść zmiany, której stosowność została praktyką i doświadczeniem stwierdzoną, nienaruszającą w niczem konstytucji, owszem uzupełniającej konstytucję i mającej na celu zażalenie jednemu z jej najoczywistszych błędów.

Wyborna, zasłużona przestroga w tym względzie dała Izbie wiedeńskiej Nord. Allg. Zig., organ niepodejrzany o anti-niemieckie lub federalistyczne sympatyje. W artykule wzmiankowanym w wczorajszym numerze naszego pisma, dziennik ministerjalny pruski zwraca uwagę stronnictwa liberalnego w Austrii na rezultaty osiągnięte podczas rządów mężów stanu z obozu centralistycznego czystej krwi, oraz charakteryzuje jasno i dosadnie upór, z jakim to stronnictwo sprzeciwia się wszelkiej poprawie konstytucji.

Polacy głoszący w komisji za wzięciem projektu pod obrady, stwierdzili ponownie bezstronnie, sprawiedliwie, pojednawczo i prawdziwie polityczne usposobienie delegacji sejmowej, od której Niemcy winni się uczyć rozmowności i kierunku zgodnego z dobrem monarchii. Ile razy idzie o wspólne dobro państwa, Polacy zawsze przodują parlamentowo austriackiemu w gotowości, wspierając usiłowania każdego rządu, mającego na celu ogólny pożytek, chętnie poświęcając własne dążenia na rzecz siły i prawdziwej jedności Austrii.

KOESPONDENCYJA CZASU.

Wiedeń 4 maja.

(Cz.) Co dalej? można się zapytać po przeczytaniu sprawozdania z wczorajszych rozpraw w wydziale konstytucyjnym. Żywot przedłożenia rządowego był bardzo krótkim. Wydział konstytucyjny zaraz na pierwszym swem posiedzeniu postanowił przejść do porządku dziennego nad projektem hr. Hohenwart. Przykrejszy los nie mógł spotkać przedłożenia rządowego, jak to przejście do porządku dziennego bez rozpraw nad poszczególnymi paragrafami ustawy. Obrona hr. Hohenwart, jeżeli sprawozdania dzienników są z prawdą zgodne, nie była tym razem najszcześliwszą. Nie spodziewaliśmy się spotkać w ustach tak zręcznego szermierza, jak hr. Hohenwart, z argumentem, że przedłożenie owe po części tylko dla tego wniósł, ponieważ Izba poselska nacierała na niego, aby wystąpił z projektami zapowiedzianymi. Podobne wyznaczenie zdolne jest zachwiać powagę dotychczasową hr. Hohenwart. Ministrowie powinni przedkładać projekta do ustaw, jeżeli takowych wymaga interes państwa lub krajów poszczególnych, nigdy zaś tylko dla tego, że pewne stronnictwo w Izbie nagli do akcji.

Co dalej? Na to odpowiadają jedni, że postępowanie rządu zależy od tego, czy Izba na wniosek wydziału odrzuci projekt hr. Hohenwart przed uchwaleniem budżetu i dokonaniem wyborów do Delegacji, czy też po takowem. W pierwszym razie cała akcja ministerjalna zostanie w zawieszaniu, w drugim razie spodziewają się rozwiązania Izby. Jedno i drugie jest przypuszczeniem, bo najgłówniejszą zaletą obecnego ministerstwa jest milczenie, które atoli do ostateczności doprowadzone może się stać wadą.

Prawdopodobnież jest zdanie inne. Ministrowie nie będąc gabinetem parlamentarnym po odrzuceniu projektu swego w Radzie państwa, będzie usiłowało z Izba obecną dążyć do realizacji. Pierwszym ważnym etapem w dalszej akcji ministerstwa ma być sprawa galicyjska, co do której rząd liczy na przyjaźniejsze usposobienie ob. Izby państwa. Skoro tak, z czego Polacy mają wszelkie prawo być zadowolonymi, to ministrowi hr. Hohenwart stanęło tam, gdzie gabinet hr. Potockiego skoczył. Ministrowi hr. Hohenwart chce przystąpić do zatwierdzenia sprawy galicyjskiej, gabinet hr. Potockiego chciał to samo uczynić, kiedy pod naciskiem wotum nieufności ob. Izby musiał się poddać do dymisji.

W ogóle w sprawie galicyjskiej spadkobiercy hr. Potockiego zbierają owoce jego rządów. Nominacja Grocholskiego była przez hr. Potockiego przygotowana. Projekta do ustaw w sprawie rezolucji, które prawdopodobnie hr. Hohenwart wnieśli w Izbie, zostały wypracowane za rządów hr. Potockiego. Wreszcie podarunek, jaki dziś Gazeta wiedeńska przyniosła dla kraju naszego, zawiądyć należy inicjatywy hr. Potockiego. O znaczeniu polskiej Akademii nauk w Krakowie zbyteczna nawet wiele mówić. Jest to nabytek bardzo znamienity dla kraju naszego. Wiadomo nam wszelako, że hr. Potocki za ostatniego pobytu swego w Peszcie na dworze cesarskim uzyskał od N. Pana obietnicę, że wyda list odrębny w sprawie założenia Akademii nauk w Krakowie. Dymisja hr. Potockiego stanęła na przeszkodzie wykonaniu zamiaru tego. Podobne rzeczy podnosić należy wobec twierdzeń, że hr. Potocki był obojętnym na rozwój i pomyślny kraj.

Zwracam uwagę waszą na brzmienie listu Cesarskiego. Pismo N. Pana rozpoczyna się od słów: „Jest życzeniem Mojem, aby założoną została Akademia nauk z siedzibą w Krakowie.“ Akademia stanie więc z inicjatywą samego Cesarza, i dla tego nawet minister oświaty nie kontrasygnował listu N. Pana. Wobec uloty Korony nikt myśli tej oporu stawiać nie może. Inicjatywa Cesarza kraj nasz zawdzięcza już rozporządzenie w spra-

wie języka polskiego w szkołach i urzędach, tudzież utworzenie katedry historyi polskiej w Krakowie. Życzenie, aby stanęła polska Akademia nauk w Krakowie, jest dalszym dowodem osobistych sympatyj Cesarza dla Polaków.

P. S. Jak słyszę, odbyła się dziś narada ministrów, na której ostateczne miały zapadnąć uchwały w sprawie przedłożenia galicyjskich. Mają one niebawem być wniesione w Izbie, może już jutro.

Berlin 3 maja.

Oprócz zwykłych konferencyj wojennych, Cesarz miał onegdaj długą naradę z Bismarckiem. Jak słychać, przesłano nad do Wersalu oświadczenia z powodu przewrótka się układów Brukselskich. Nieprawdziwe są wszelkie doniesienia prasy angielskiej, jakoby chodziło o przeniesienie konferencyj pokojowych do Berlina. Niemcom nie idzie o miejsce układów, ale o zwłokę. W tym samym duchu wyraża się ministerjalna Provinzial-Correspondenz pisząc o ustąpieniu Niemców z zatrzymanych w Francji stanowisk. Dziennik ten tak pisze: „Opuszczenie północy i wschodu Paryża nie tylko zależy od zapłacenia pół miliarda, ale i od zawarcia ostatecznego pokoju. Najpilniejszem więc zadaniem rządu francuskiego być powinno przyspieszenie zakończenia układów pokojowych w Brukselli.“

Wczoraj Księstwo Następcy tronu wraz z dziećmi udali się na letnią rezydencję do zamku pod Poczdamem; zaprzestano też już mówić o zamiarze powrotu Księcia do Francji. Podobnie i ks. Fryderyk Karol nie obejmie tam na nowo dowództwa. Naczelne dowództwo sprawuje Saski następca tronu nad armią okupacyjną. Nie spodziewają się tu więcej potrzeby wdania się armii niemieckiej w sprawy francuskie; wreszcie wojsko pozostawione w Francji jest zupełnie gotowe każdej chwili do czynnego wystąpienia. Teraz z żadnej strony nie grozi niebezpieczeństwo interesom niemieckim. Tu przynajmniej tak rozumują: Rząd wersalski czuje się zobowiązany do wypełnienia warunków pokoju, jaki sam dobrowolnie zawarł za zgodą prawnych przedstawicieli narodu. To też rząd wersalski nie okazał chęci zerwania umowy, a z jego oświadczeń wynika, że trwa szczerze w chęci dotrzymania danego słowa. Z drugiej strony Komuna przy całej swojej bezwzględności starannie unikała, nastawiana na prawa Niemców, wynikające z umowy, a przytem sama zostaje w takich okolicznościach, które jej nie dozwolilyby nawet na zaskądzenie interesom niemieckim. W każdym razie potrzeba obecności dostatecznej siły wojskowej niemieckiej i dominującej ich stanowiska, aby mieć dostateczną gwarancję, że nikt się nie pokusi o naruszenie praw niemieckich. Tylko w razie jęśliby rząd wersalski poniósł porażkę, co jednak jest nieprawdopodobnem, przypuszczają tu, iż mogłaby wypaść potrzeba czynnego wdania się celem przywrócenia porządku. Przy takim zapatrywaniu nie dziwną była myśl postawienia armii okupacyjnej na stopie pokojowej. Rozpuszczanie landwey trwał bez przerwy.

Dzienniki piszą, że rządy państw związkowych zrzekły się przedstawiania na bieżącej sesji parlamentu projektu do ustawy o emeryturach żołnierzy. Doniesienie to nie zgadza się z rzeczywistością. Zapowiedziała też ustawa jako jedną z najważniejszych mowa tronowa, jakoż mogą opierając się na dobrych informacjach zapowiedzieć rychłe jej zwolnienie. Przed uchwaleniem wszystkich wniosków rządowych parlament nie będzie rozpuszczony, sesje więc jego będą trwały zapewne, aż prawie do Zielonych świąt.

Od 28 kwietnia obraduje tu kolegium ekonomii gospodarczej, jak co rok o tej porze. Wydział kolegiacyjny rozpatrywał wiele ważnych przedmiotów a przyjął szczególny wniosek co do chorób bydła. Dla stanowej przerwy w szeregach się zarazy proponuje on absolutne wzbrowienie przywozu a nawet przewozu bydła stepowego pochodzącego ze wschodu. To prawdziwie radykalny środek, jeśli się rozciąga na stanowce zamknięte granicy; ale zarazem środek ten radykalnie utrudnia handel mięsem. Już ostatnie obrady nad zaprowadzeniem dłuższej kwarentany dostatecznie wykazało, że Izba nie podziela tak ekscytrycznych zdań na tem polu. Rząd również nie skłonilby się do ich przy-

jęcia. Tem mniej znajduje poparcie wniosek dążący do skłonięcia Austrii na drodze międzynarodowego prawa do poczynienia wspólnych ostrożności przeciw zarazie na bydło.

Paryż 30 kwietnia.

Wolno-mularstwo, zagrzebane gdzieś w pyłe, dzięki Komunie paryskiej otrzęsło się z niego, i przydziały strój urzędowy, zebrało się gromadnie na dziedzińcu Luwru dnia wczorajszego przed południem, a to w skutek postanowienia przyjętego na zgromadzeniu w loży przy ulicy Cadet, że gdy rząd wersalski odmawia zatwierdzenia wszystkich swobód gminnych żądanych przez Komunę paryską, wolno-mularze od tej chwili użyją wszelkich środków będących w ich mocy dla wspierania jej celów. Wypadło więc to oświadczyć publicznie, trochę uchronione Komunie, i manifestacja uchwalaona. O godzinie 11ej orszak cały wyruszył w pochód do Ratusza w następującym porządku. Awangardę składał batalion 71 gwardii narodowej, za nim na pięknych koniach jechało pięciu pułkowników teje gwardii, po to nimi muzyka grała marsylianek, dalej szło sześciu członków Komuny przepasanych wstęgą czerwoną z frendzlą złotą i tyłu członków z podobną szarfą ale z frendzlą srebrną, i dygnitarze wolno-mularscy, wszakże nie było wższego stopnia jak diakonowie, albowiem tamci zaprzestowali najwyraźniej przeciw aktowi wprowadzającemu instytucję samą na drogi sprzeczne z jej zasadami. Niesiono chorągiew białą z napisem: Kochamy jedni drugich i 120 innych nby wyobrażał mających tyle osobnych reprezentacji łóż z różnych stron Francji. Orszak cały mógł się składać ze 4 do 5000 osób, licząc w to i kobiety ubrane po masonsku (niewiadomo już z jakiej loży) i ciekawych, a tych pewnie było najwięcej.

W Ratuszu czekali na jego przybycie. Delegowani zostali wprowadzeni wewnątrz, i F. Pyat dziękując wolno-mularzom za ten czyn obywatelski, zaręczył im, że zostanie pamiętnym w dziejach Francji i ludzkości.

Z Ratusza przez Bastylję udał się orszak w kierunku bramy Maillo, ale zanim doszedł do Tryumfalnego łuku, bomby powaliły go i porządek formny dotąd zniweczyły. W nieładzie niektórzy dobiegli do mety i 12 chorągwi zatknęli na wachlach, odgrając się, że jeśli choć jedna z nich uszkodzona będzie przez pociski wersalskie, całe wolno-mularstwo sprzymierzy się z Paryżem i Wersalowi wypowie wojnę. Jak zawsze, tak i tym razem ulewny deszcz był finałem zbiorowiska. Wszakże dwóch delegowanych raz jeszcze otrzymało pozwolenie udania się do Thiersa z żądaniem wejścia w układy. Wieczorem puszczono z placu ratuszowego balon, nadziany odevwą łóż paryskich do sióstr na prowincyi. Powiadają, że czterech czy pięciu wolno-mularzy zostało rannych po za Łukiem Tryumfalnym na drodze do bramy Maillo.

W wielką niedzielę było posiedzenie Komuny. Czytano żądanie obywatela Courbet, sławnego malarza realisty, aby obywatel Paschal Grousset, jako zarządzający interesami spraw zagranicznych, starał się u obcych mocarstw o uznanie Komuny za stronę spłwójującą, jak to otrzymały Stany południowe Ameryki. Grousset oświadczył, że to byłoby śmieszne żądać uznania tego co się ma, czem jesteśmy ipso facto, a zwłaszcza, że nikt nam nie pokaże ani jednego czynu przeciwnego obyczajowi wojny w krajach cywilizowanych. Dla uspokojenia zaś obywatela Courbet, obywatel Meillet dodał, że przyjmował już rezzydenta Rzeczypospolitej z pod Równika (de l'Equateur) i że z innymi republikanami w najlepszym Komuna zostaje stosunku.

I właśnie w ten sam dzień przychodzi Herald, dziennik z Nowego Jorku, który tak pochlebnie wyraża się: „Dzisiaj wreszcie najlepiej usposobieni dla Francji i ludu francuskiego, zmieniają swój sąd, i powszechnie jest uczuciem, że Francuzi nie są w stanie rządzić się sami. Dawniej z dumą przechwał się kto był obywatelem rzymskim. W czasach z pewnością także dumą mogła być: „Jestem Amerykanin, Anglik albo Niemiec“, ale jeszcze człowiek, który bez wstyd u chciał przyznać się, że „jest obywatelem Francji“? Wypadki ostatnich czasów przeraziły świat cały, i wielu mniema, że Francję czeka los nieszcześliwej Pol-

ski, to jest, że zostanie najechaną, podzieloną, wykreślona z rządu mocarstw.“

Tej opinii organu republikańskiego zapewne nie zmieniają dwa nowe dekreta Komuny, jednocześnie wypadłe:

Pierwszy: zważywszy, że świątynia (a raczej kaplica) Bréa jest nieustanną obelgą dla zwyciężonych czwercowych (Jun 1848) i dla tych, co padli w obronie sprawy ludowej, przeto: ma być zniszczona, a to miejsce nazwie się placem Czercwocym.

Trzeba wiedzieć, że w czerwcu 1848 w obronie praw i społeczności poległ generał Bréa, i Rzeczpospolita owocem kazała mu postawić jako pomnik kaplicę, w miejscu gdzie ciało jego znalezione, a morderca Nourri skazany został do Kajenny. Otóż Komuna dziś wydaje

Drugi wyrok: że ów obywatel Nourri od lat 22 skazany do Kajenny za to, że był egzekutorem zdradcy Bréa, ma być uwolniony, jak tylko to stanie się podobnem.

Generałowi dowódcza Cluseret nie miał udziału w tych postanowieniach i jego sytuacja byłaby bardzo trudna, albowiem w r. 1848 jako porucznik 55go pułku liniowego, dowodził 23m batalionem gwardyi ruchomej przeciw insuregentom i otrzymał krzyż legii honorowej.

Jak w kościele S. Filipa, podobnie w świątyni S. Mikołaja (St. Nicolas des Champs) bywają zbiegowska obywateli, którzy pierwiej zgromadzali się w sali Moliere i wotowali za rozstrzelaniem wszystkich niechających stawać po stronie Komuny. Zaczęła się zebranie od śpiewu marsylianek; przy zapalonym świecznik kościelnym dysputują o tem to o owem, palą cygara, a wkrótce zapewne kościół w knajpę zamienia.

Zabrane skarbcu kościoła katedralnego, żadnej nie ulega wątpliwości. O dalszych gwaltach, naruszaniu prywatnej własności niepodobna podawać szczegółów, bo niemi dzienniki zapelnione, wreszcie trudno ominąć zaboru własności u p. Debrusses, przedsięwzięcia kolei żelaznych, kanałów, zamoczonego obywatela zamieszkałego Avenue Marigny 33. Dwa dni wyłamywano ściany i skrzynie żelazne i wedle Monitora wszystkie papiery i walory (a było między innymi 250,000 renty 3 procentowej na ukaziela) zostały zabrane i złożone, jak Monitor złośliwie dodaje, niewiadomo w innej jakiej skrzyni.

Rzym 29 kwietnia.

Mianowany przez p. Thiersa nowy ambasador francuski hr. d'Harcourt przyjechał na początek tego tygodnia do Rzymu, i we środę przeszła, 26 kwietnia, miał posłuchanie u Papieża. Posłuchanie było prywatne.

Bardzo to nie na rękę rządowi włoskiemu, a tem więcej jeszcze nie do smaku, że rządy europejskie mianują ambasadorów osobnych przy Stolicy Apostolskiej, kiedy zdaniem ludzi rządowych tutejszych ambasadorowie przy rządzie włoskim umocowani, mogliby doskonale zajmować się w dodatku sprawami kościelnymi przy Stolicy Świętej. Tymczasem, nie dawno była mianowany ambasador niemiecki, teraz przybywa francuski, i to jeszcze z tytułem ambasadora w Rządzie papieskiego, i to wtedy, gdy rząd włoski ma się za pana w Rzymie, bo jest już po zaborze i pomimo zaboru; to wszystko wprawia w zły humor i ludzi rządowych i dzienniki italiainsissimi.

Herabia d'Harcourt zrobił w Watykanie jak najlepsze wrażenie. Rozmowa jego z Ojcem Świętym trwała trzy kwadransy. Dziękował Ojcu Świętemu imieniem Francji i jej rządu dzisiejszego za współczucie wciąż przez niego dla Francji okazywane, dziękował za uznanie nowego rządu, ale szczególnie dziękował za ofiarowaną w ciągu wojny medycyę, usiłowując, że ten krok Ojca Świętego zjednał temuż w szczególny sposób cały naród francuski, i że dziś papieżstwo we Francji jest więcej popularne niż kiedy. Ze skromnością, jaka przystała na tego, który w obecnej chwili przedstawia tak zbezwładnione mocarstwo, nie oświadczał się z żadnymi widokami tego, co Francja na przyszłość ma zamiar uczynić; ale cała mowa ambasadora była pełna przywiązania synowskiego do Kościoła, pełna czci i miłości dla jego Głowy.

Zapewniają, że Ojciec Święty nie tylko był w zupełności zadowolony, ale rozczulony wystąpie-

Część literacko-artystyczna.

BOGIEM A PRAWDA.

Powieść z ostatnich czasów.

(Ciąg dalszy).

Szczęśny czytając to, ponał od gniewu, a jednak po części przynawał słuszność Alenu — i zdało mu się, że go rozrywają dwa sprzeczne prądy: że z jednej strony ciągnie biały duch Terenii, z drugiej ciemny duch Bohdana... Ktoremuż uledeć? żadnemu, ale iść własnym swoim torem, nieustartym przez nikogo.

Z tem postanowieniem wszedł do salonu. Nikogo tam nie było prócz Terenii improwizującej jak zwykle na fortepianie. Obok niej leżała książka do nabożeństwa, z kąd widać zacerpała była dopiero co natchnienie. Szczęśny zbliżył się zamysłowo, wsłuchując się w harmonię akordów, i machinalnie przeczekał tymczasem zaczął książkę. W tem zwróciła jego uwagę zasuszona w niej róża alpejska — popatrzył — napisane było obok drobnym pismem: Meran 30 maja 1860 r. a założone na „Modlitwie za grzeszników.“ Ta ostatnia okoliczność nie konieczne mu się spodobała; ale poprzednie zaczęły niezmiernie. Pokusa była zbyt silna, by się jej mógł oprzeć — przerzucił parę kartek dalej

znalazł pierwszeństwo, a przy nim napis: „Wenecja 16 marca“ — dalej modlitwę: „Ucieczka duszy straconej do Najświętszej Panny.“

— Co to jest? — spytał Terenii z zatomowanym oddechem.

Uśmiechnęła się i zarumieniła, lecz całkiem swobodnie.

— Co? Czy Pan nie poznaje?

— Jakżeby miał nie poznać tylko oczom widać nie śmieć... ani sercu. — Tu drżącą ręką rozłożył znowu książkę natrafił na suchą Theę. — Giardino Papadopoli, 15 grudnia 1859 r. — przeczytał ale mu głosu na resztę nie stało, bo zobaczył: „modlitwę za drogą osobę.“ Wzruszenie go zamogło — zapanował nad niem wszelkie, i dość spokojnie zapytał:

— Jednego tu jeszcze brak kwiateczka: pamięta Pani Edelweis z Semmeringu?

— A może i jest?... odparła dziewczynka niby tym samym figlarnym tonem, jakim wczoraj zbijała z toru Mańcię... lecz przecież z odzieniem całkiem odmiennym w wyrazie... i to mówiąc otworzyła medalion: Szczęśny spojrzął... i zalał się łzami.

Tejże chwili weszła do pokoju pani Wiśniowiecka — jeden rzut oka wylomczył jej wszystko. Młodzian zaś, widząc matkę, chwycił Terenię za rękę, i z całym wylaniem uczucia naprzeciw pośpieszył.

— Pani! po raz pierwszy w życiu jestem Szczęśny! Lecz czemuż pani Wiśniowiecka tak bardzo ble-

dnie? Oto bo wzrok jej pełen troskiwości śledzący Terenię wnet wyczuł, że jej wyraz, że nie zdaje sobie sprawy z doniosłości tego, co zaszło.

— Mój drogi Szczęśny, co mówisz? na czemże możesz opierać nadzieję?

— Na Tej, której zawiądzę wszystko — odparł, z zachwytem wskazując Terenię.

— Ale czy nie widzisz, że ona Ciebie nie rozumie?... O Szczęśny, Szczęśny, Ty sam nie wiesz, ile zapór między nią a Tobą... Pierwszą zaraz różnicą zasad: jakżeby Ci mogła powierzyć szczęście swego dziecka, póki nie uchylisz czoła przed wiarą, którą mi żyjemy?

— Terenia nie te słowa zatręsała się cała, gdyż teraz dopiero otwierały jej się oczy. Matka widząc, że milczy, powtórzyła cokolwiek niespokojnie:

— Cóż mówisz o przeszkodzie stawionej przemnie?

— Ze nieprzebyta.

Szczęśny na wpół przytomnie tylko słuchając, stał wyprężony, śmiertelnie biały, z rozdierającym wyrazem bólesci; przed chwilą bowiem było mu tak jasno, jak gdyby słońce z nieba na ziemię było zastąpilo, a teraz wszystko znowu czerniało.

— Jaki? więc dla tego, że się nie kłaniam tym samym oltarzom, ma już nas wieczna przepaść rozgraniczać? O! to nielitość! Czyżbyście wymagały od mnie, abym się zmienił na rozkaz, i przewdzięwał z dnia na dzień inną duszę? Widzi Bóg, nie mogę, choćbym przagnął! Cierń zawsze cierniem.

— Cierń czasem słicznie rozkwita, — szepnęła Terenia siłając się na uśmiech, choć i w głosie i w oczach pełno było łez.

— O to nie ten mój, koleczasty i suchy! — odrzekł, z bolesną gorczyca — dobrze robisz pani, że go odtrącasz od siebie, boby Cię tylko zakrawił! Kwiatu nie wplatać do ciernia, rozedrze się jedno sam wśród niego i zmarnieje! Biada każdemu, kto się z mną brata, wciągam go w przepaść za sobą! I tobie, aniela, na co się zdało, żeś na mnie spojrzła wzrokiem współczucia? byłaś szczęśliwa, a teraz... Strułem ci całą swobodę... Wybacz i zapomnij! — Wróć ty szczęśliwa do swego nieba... ja niechaj zostaję sam jeden w swym piekle!

— Gorączkujesz, biedny — rzekła pani Wiśniowiecka — o toż właśnie chodzi, abys się wydzignął z piekła, kiedy sam je w sobie czujesz.

— Czem mam się wydzignąć? wyparciem własnego przekonania? nastawieniem się na nowe zasady jak chorągiewka na nowy kierunek wiatru? O! tego nie dokażecie po mnie, jak mi pamięć matki święta! Same, zarezgam, nie potrafiłybyście cenić człowieka, któryby takim targiem chciał kupić sumienie i szczęście!

— Rzeczywiście — odparła Terenia stanowczo chociaż bardzo z cicha — nikt nie wymaga, aby pan dla miłości ludzkiej pokochał Boga. Boga trzeba chcieć dla Boga — inaczej on się nie objawi.

Nastąpiła chwila krótkiego, ale niesłychanie przy-

kiego milczenia — wszyscy troje przebywali męki. Wtem Szczęśny zawołał:

— Nie dopowiedziałem jeszcze wszystkiego: Panie nie wiecie, że tu jest tylko po drodze — ja gdzie do Neapolu; Garibaldi czeka na mnie, a niegdzi się łamać słowa — zaraz dzisiaj jadę.

Terenia strasznie zbieła.

— Niech pan pamięta, że przejście po trupie — przemówiła z trudnością.

Szczęśny zerwał się jak obłąkany, i cisnął skronie, skąd mógł zdawał się rozpryskać od gwałtownych myśli:

— Przebóg! niech Pani mnie nie kocha! Chciałbym twoje serce zamienić wżaz, żebyś nie mogła kochać — żebyś nie mogła cierpieć — żebyś nie mogła czuć!

— Tereniu — rzekła wtedy matka drząc od oburzenia — idź stąd, biedne dziecko, bo nie dla Ciebie takie przejścia, i skończy się na tem, że pan Firlej prawdziwie po trupie przejdzie.

Bez słowa odpowiedzi wstała dziewczynka, przywyla słuchając matki na pierwsze skinięcie. Przechodząc koło Szczęśnego zachwiała się na nogach, ale chwyciła za poręcz krzesła — i poszła dalej — i znikła.

Szczęśny ostupiałym wzrokiem popatrzył na panią Wiśniowiecką.

— Proszę mi przekazać — zabójcę swojego dziecka wolno przeklinać!

— Nie wolno! nawet zabójcy swojego dziecka. Ja Cię mam przeklinać, biedny Szczęśny!... o nie!

niem nowego ambasadora, a ten ze swej strony był zachwycony Ojcem Switym.

Następnie był hr. d'Harcourt u kardynała Antonellogo, i utrzymują, że obaj dyplomaci bardzo się sobie na wzajem podobali. Tręść cała wrażenia, jakie zrobił ambasador francuski, może się mogła do tego sprowadzić, że obojście zdaje się być człowiekiem poważnym a nawet głębszym i rozumnym, chociaż (a może dla tego właśnie) mało mówiącym, na którego charakter można rachować a co do sprawy papieskiej, ile tu tylko życzyć sobie mogą, najlepiej usposobionym.

W tych dniach mnóstwo odwiedzających zgłasza się do ambasady francuskiej dla zostawienia biletów wizytowych. Jest to swego rodzaju demonstracja ze strony ludności rzymskiej. Z każdym dniem liczba biletów złożonych pomnaża się o tysiące.

Tymczasem i w rządzie i w narodzie włoskim objawiają się oznaki coraz większej niepewności i nieufności w sobie samym. Co dzwina; rząd czyż może, żeby przekonać Italianissimów, iż szczerze myśli o przeniesieniu stolicy; roboty postępują znowo, mnóstwo ulic zawalonych materjałem do budowania, z jednej strony walą się mury a z drugiej podnoszą, a śród tej roboty, i szeroko nakoło, tyle pyłu i prochu murarskiego, że dusić się trzeba; zdawałoby się, że to na serwo podnosi się nowa stolica; ale, coż z tego? nikt wierzyć nie chce, aby to do prawdy przyszło do skutku. Czytając dzienniki włoskie, każdy musi być uderzonym tą niepewnością, chociaż są ona osłania szatą wielkiej pewnością, albo raczej ciągle powtarzanych zapewnień, że stolica będzie niezawodnie z dniem 1 lipca przeniesiona do Rzymu. Tutejsza *Libertà* niemal codziennie powtarza, żeby nie wierzyć, iż odkładają przeniesienie stolicy, że to są wymysły klerykałów, że nic nie przeszkodzi, że nie ma siły na świecie, któraby mogła przeszkodzić temu przeniesieniu itd. Już zdaje się, że dzisiaj po takim zapewnieniu nie ma co więcej powiedzieć, i że rzecz skończona, aż tu najazt znowu ta sama historia. Oczywiście, że sami sobie nie wierzą i że sami potrzebują siebie samych zapewnić i uspokoić. Ale lud nie wierzy i coraz więcej powątpiewa.

Dziennikom przychodzi na pomoc rząd i od czasu do czasu swoje zapewnienia na świat wypuszcza. Ale tu to samo się dzieje i ten sam sprawa to skutek, to jest, że przekonywają się ludzie, iż rząd także w to przeniesienie nie bardzo wierzy, skoro czuje potrzebę tak częstych zapewnień. Jedno z ostatnich zapewnień podobnych wyciągam z dzisiejszej *Gazzetta d'Italia*:

„Jeśli nie jesteśmy źle poinformowani, tak pisze, tedy dano znać w pałacu Pitti (rezydencya królewska we Florencji), że dwór Jego Królewskiej Mości będzie przeniesiony do Rzymu z nadchodzącym 1ym lipca. Jego Kr. Mość obejmie w tym dniu w posiadanie królewskie (?) pałac Kwirynału. 5 lipca król powróci do Florencji, następnie, podług zwyczajów zachowywanego w przeszłych latach, uda się do Piemontu. W listopadzie narecznie osiadzie w Rzymie.“

Rękojmie dla Papieża przyjęte przez Izbę poselską, przechodzą teraz przez dyskusję w Senacie. Wielce to męczące zadanie chodzić za mowcami po tym labiryncie bez nicj przewodniej a nawet bez wyjścia, po którym oni się kręcą. Że to jednak po winno zwracać na siebie naszą uwagę, będąc się starać przy końcu dyskusji streścić wam cały ich przebieg.

**Kraków d. 5 maja.** (Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej w d. 4 kwietnia).

Posiedzeniu dzisiejszemu przewodniczył prezydent miasta Dr Dietla, zajmujący po dłuższej słabości po raz pierwszy krzesło przewodniczącego. Po zakończeniu zwykłych formalności sekretarz Rady p. Zawilowski zawiadomił o rozmatyjących pismach i podaniach wniesionych do Rady miasta. Między innymi uderzył nas podanie właściciela domu przy ulicy Franciszkańskiej p. Jerzego Goebła; żalił się w niem bowiem petent na lekceważenie przez magistrat przepisów policyi budowniczej i sanitarnej. Pomimo dwukrotnego orzeczenia komisji, iż sąsiad petenta nie może wystawić kolumna na mieszkaniu przeobronem ze stajni, magistrat mimo to wydał ośrodek pozwolenie bez zawiadomienia p. Goebła, a sąsiad p. Sisser wyciągnął przed samemi niemi oknami p. Goebła i jego lokatorów komin, z którego dym i iskry nie tylko dostają się przy lekkim wietrze do mieszkań, ale który nadto zagraża bezpieczeństwu jego własnych obok stojących drewnianych ganków i komórek. P. Goebel żąda przed od Rady, aby wzięta w opiekę obywateli przez samowolą magistratu, i aby kazała komin ów zgrazający ich mieniu natychmiast znieść. Spodziewać się należy, iż Sekcja odnośna nie tylko sprawę tę jako nie cierpiącą zwłoki natychmiast zbada, i bezwzględnie żądaniu p. Goebła zadość uczyni — ale zarazem postępowanie podobne urzędnika magistratu surowo skarci. Rezultatu tego podania nie o-mieszamy zapisać, tworzy ono bowiem znowu ilustrację do gospodarstwa magistratu, a tym razem urzędu budowniczego miejskiego.

Radca m. Dr Dunajewski interpelował prezydium Magistratu w następującej sprawie: Dyrek-

cya kolei Karola Ludwika, wybudowała mimo zakazu magistratu na drodze do mogilskiej rogatki budkę dla strażnika, która nie służy ani do wygody ani do upiększenia miasta; Dr Dunajewski zapytuje prezydium Magistratu, jakie poczyniono kroki, aby rozporządzeń władzy gminnej nie lekceważono, i czy budkę ową polecono usunąć. Uzasadniając interpelację, wspomniął Dr Dunajewski, iż w podobnym wypadku na Kazimierzu magistrat słusznie postąpił sobie surowo, gdy wbrew jego zakazowi postąpiono; ta tylko zachodzi różnica, że tam dotknięci zostali karą mniej zamożni obywatele, tutaj zakład bogaty narusza własność gminy, lekceważąc rozporządzenia władzy. Wypadałoby więc, aby się Magistrat w tym wypadku tej samej zasady trzymał, co w wypadku pierwszym.

Drugi wiceprezydent miasta Dr. Strzelecki odpowiedział, iż Magistrat nałożył karę na dyrektora, i polecił usunąć tę budkę w przeciągu dni ośmiu. Gdyby dyrekcyja tego nie wykonała, kara rósłaby będzie progresywnie aż do chwili usunięcia budki.

P. Hipolit Sereżyński mianowany obecnie inspektorem szkół miejskich w Krakowie, a dotychczas delegowany z Krakowa do Rady szkolnej krajowej, złożył sprawozdanie z czynności tejże Rady i uwolnienie swe z obowiązku, w którym Radca wyraża uznanie swe dla prac p. Sereżyńskiego. P. H. Sereżyński jest obecnie radcą miejskim i jako taki zasiadł dzisiaj swe krzesło.

Radca m. Muczkowski i miernikiem komisji sukienniczej, uczynił następnie wniosek naglący, aby na rozpoczęte prace koło odbudowania Sukiennic, oraz na prace podjęte się magistrat asygnował z kasy miejskiej z funduszu Sukiennic kwoty w ratach odpowiednich dokonany robotom. Rada wniosek ten przyjęła.

Radca m. Wencel wnosi dalej, aby gmina krakowska uchwaliła 400 złr. jako nagrodę ze strony gminy za chów koni, wpraco mającą podczas wyścigów konnych, które Towarzystwo gospodarce galicyjskiej urzędzą w Krakowie w miesiącu czerwcu. Wniosek ten przyjęto.

Zanim przystąpiono do porządku dziennego, sekretarz Rady p. Zawilowski odczytał jeszcze list hr. Adama Potockiego wytosowany do prezydenta miasta; w liście tym zwraca się hr. Potocki mandatu delegowanego z miasta Krakowa do Rady szkolnej krajowej, a to z powodu ciężkiej choroby, która mu niepozwala powrócić z Włoch do kraju przed 15 maja.

Z szesnastu przedmiotów zamieszczonych na porządku dziennym załatwiono trzynaście, z których jednakowoż większa część ma być wagi i dotyczy spraw więcej osobistych. Pomijając je więc przytoczymy tylko, iż odsetki fundacyi Dra Dietla w kwocie 61 złr. 42 cen. przeznaczone na nagrody dla kilku celujących uczniów szkoły przemysłowej rozdzielono według wniosku radcy miejskiemu Józefczyka. Uczniowie, którzy nagrody te otrzymali, są: Chławał, Danielski, Borowiecki, Maj, Lewacki i Lorent.

Radcy m. Dr Weigel i Chmurski wylosowani jako członkowie komisji szkoły przemysłowej, zostali napowrót wybrani.

Na wniosek sekcji ekonomicznej uchwalono nabyć od p. Andrzeja Kurkiewicza plac na Kleparzu własnością jego będący za sumę 800 złr. celem rozszerzenia targowiska końskiego.

W końcu zapewniono trzem osobom przyjęcie do gminy w razie uzyskania obywatelstwa austriackiego. Następnie odbyło się posiedzenie tajne celem obsadzenia posady archiwariusza i jednego kancelisty. Ponieważ były radcy miejski i członek komisji archiwalnej Dr Teofil Żebrawski zobowiązał się sam utrzymywać porządek w archiwum miejskim, przydzielono mu więc tę posadę; posady kancelisty nie obsadzono, gdyż żaden z kandydatów nie otrzymał bezwzględnej większości głosów. Wyboru jednak z braku kompletu nie ponowiono.

**Wiedeń 4 maja.** Pismo odręczne N. Pana do ministra wyznań i oświecenia, o którym wspomnieliśmy wczoraj na pierwszej kolumnie naszego dziennika brzmi jak następuje:

Kochany ministrze Jireczek! Zyczeniem jest mojem, aby utworzoną była Akademia umiejętności z siedzibą w Krakowie. Polecam Panu, abyś w tym celu wszedł w porozumienie z istniejącą w Krakowie Towarzystwem Naukowym, którego pożyteczną działalność uznaję, względem przeobrażenia go w taką Akademię, i następnie przedłożyś Mi stosowne wnioski do postanowienia.

Wiedeń 2 maja 1871.

Franciszek Józef w. r. — Wczoraj także podaliśmy obszerny telegram o posiedzeniu wydziału konstytucyjnego; dla tego pomijamy na tem miejscu odnośne sprawozdanie, przemówienia bowiem deputowanych co do treści nie różniły się między sobą, wszystkie bowiem sprzeciwiały się projektowi ustawy o rozszerzeniu inicjatywy prawodawczej sejmów, z wyjątkiem przemówienia Dra Czerkawskiego.

— Na posiedzeniu onegdajszem wydziału skarbowego załatwiono kilka spraw obchodzących bliższą Galicyę. Najprzód dep. Dr Glaser zwał sprawozdanie z petycji profesorów instytutu technicznego w Krakowie o organizacyi tegoż instytutu i podwyższenia ich pensji wniesioną do Rady państwa na ręce dep. Dra Weigla. Sprawozdawca wniósł, aby petycję tę pod każdym względem słuźną, przekazać rządowi do jak najrychlejszego uwzględnienia.

W poparciu petycji tej zabrał głos dep. Dr Weigel. W przemówieniu swoim starał się wykazać, jak smutny jest stan nauczycieli instytutu tego, którzy nie są nawet profesorami rzeczywistymi, ale tylko supletami, po większej części bez przyszłości przyjętymi, co tę pociągają za sobą niekorzystnie, iż lata ich służby łatwo mogą im być nie wliczone do emerytury. Dep. Dr Weigel domagał się przeto od ministra wyznań i oświecenia niezwłocznego podwyższenia pensji profesorów technicznych, podnosząc przy tem bardzo charakterystyczną a zarazem przykrą okoliczność, iż profesorom tym przyznano za wykłady nadobowiązkowe wynagrodzenie 20 centów za godzinę, którego jednak wypłaty dotychczas doczekać się nie mogą.

Dr Herbst sprzeciwiał się utrzymywaniu 2ch zakładów technicznych w Galicyi kosztem rządu, utrzymywane bowiem być powinny kosztem kraju, jak to ma miejsce w innych prowincjach austriackich; zresztą uważa Dr Herbst, że jeden zakład techniczny byłby dostatecznym dla Galicyi.

W odpowiedzi Drowi Herbstowi zabrał powtórnie głos dep. Dr Weigel wyjaśniając, że przez wcielenie Krakowa do Austrii przybył do istniejącego już w Galicyi jednego zakładu technicznego instytut techniczny krakowski, który łącząc w sobie naukę szkolną malarską i rzemieślniczą ma mało ma zastrężeń, wydał bowiem i wydaje mężów będących chlubą nie tylko kraju ale całej monarchii. W końcu powołał się mowca na raport prof. Endlicchera, który wysłany po wcieleniu Krakowa przez rząd, aby zbadał stan zakładów naukowych w Krakowie, uznał instytut ten za potrzebny, a N. Pan pismem odrębnym wydanem w Schönbrunn 1847 r. istnienie zakładu tego potwierdził.

Dr Herbst w końcu oświadczył, że zdaniem jego lepiej byłoby urządzić w Krakowie zupełny zakład techniczny, niż we Lwowie.

Poczem wniosek sprawozdawcy jednomyślnie przyjęto. W dalszym ciągu obrad nad budżetem ministerstwa wyznań i oświecenia toczyła się dyskusya nad utrzymywaniem osób i zakładów z funduszu religijnego. Deputowani Dr Czerkawski i Dr Zyblikiewicz starali się w przemówieniach swoich wykazać, że utrzymywanie w Wiedniu seminarium wyznania grecko-wschodniego zgubny bardzo wywiera wpływ, wychodzą bowiem kandydaci stanu duchownego będący tylko sługami państwa.

Dep. Wolfrum mówił następnie o zakładzie zdrojowym w Krynicy, który będąc własnością funduszu religijnego nie przynosi zupełnie czystego dochodu.

Dr Brestel wykazał w odpowiedzi na to, że wydatki te są nakładem produkcyjnym, gdyż podniesienie zakładu zdrojowego wymaga ciągłego ponoszenia kosztów, ale takowe powiększają tylko wartość inwentarza i urzędów zdrojowych.

W tym samym duchu przemawiał także dep. Dr Weigel.

Dr Glaser podniósł następnie kwestyę utrzymywania jednego radcy prokuratorzy skarbowej wysłanego z Krakowa do Warszawy celem likwidacyi majątku kościółów krakowskich przez rząd rosyjski zabranego. Mowca nie widzi przyczyny dla czego radca w mowie będący ma być płacony z funduszu religijnego.

Dr Weigel odpowiadając na to wykazał, że radca ten słusznie pobiera płacę z funduszu religijnego, gdyż właśnie w interesie tego funduszu wysłany był do Warszawy.

Dr Glaser wniósł dalej, aby w Dalmacyi liczbę biskupów i administratorów zmniejszyć z siedmiu na pięciu; a zarazem sprowadzić, jako zaszła w preliiminarzu rządowym, gdyż administratora dycezyi krakowskiej nazwano proboszczem z płacą 6000 złr.

Dr Weigel był zdania, że bez potrzeby kosztu na administratora dycezyi krakowskiej jest większy, niż dawniej, kiedy kapituła krakowska miała prawo wybierania administratora z grona własnego. Rząd w r. 1861 zniósł administratora dycezyi przez Papieża uznanego i uzyskał w Rzymie, iż nominowano tymczasowego wikaryusza apostolskiego; powody tego kroku dziś już nie istnieją, zresztą Ojciec Sw. wówczas zwał kapitułę, aby się rozporządzeniu jego nie opierała, gdyż potrafa to tylko czas krótki. Tymczasem od tej chwili upływa już lat dziesięć, a administrator z obcej dycezyi bez potrzeby nominowany, do dziś dnia urzęduje. Ponieważ zaś według prawa kościelnego wikaryusz apostolski może być każdej chwili odwołany, zdaniem zaś mowcy, odwołany być powinien, gdyż ani powołanie go do Krakowa, ani połączenie z tem kosztu usprawiedliwić się nie dadzą, przeto dep. Dr Weigel wniósł, aby uchwalił na-

stępującą rezolucyę: Wzywa się rząd, aby celem odwołania z Krakowa tymczasowego wikaryusza apostolskiego stosownie poczynił kroki i kapitułę katedralną przywrócił prawo przepisami kościelnymi zastrzeżone wybierania administratora dycezyi z grona własnego.

Wniosek ten popierał Dr Zyblikiewicz przypominając, że już od lat kilku zwracał uwagę na niepotrzebny z tego tytułu koszt i wydatek nieczem nieusprawiedliwiony.

Bar. Lasser utrzymywał, że przez nieobsadzenie jednej z posad kanoników, w razie opróżnienia takowej, można uzyskać fundusz na pokrycie wydatków z administracyi dycezyi połączonych; w końcu jednak zgodził się na przyjęcie rezolucyi wniesionej przez Dra Weigla, a to z uwagi, że w kwestyi tej ta jeszcze zachodzi niewłaściwość, iż obecny wikaryusz apostolski pobiera ciągle także dochody z zastrzeżonej sobie diekani kapituły tarnowskiej, co się dzieje ponieważ z krzywdą tamtejszych kanoników, gdyż żaden z nich posady tej zająć nie może, skoro wikaryusz papieski płacony jest jako administrator dycezyi krakowskiej i jako dziekan kapituły tarnowskiej.

N. Pan pozwolił Rady tajemnie i sześciu sekcyjnym w ministerstwie spraw zagranicznych Leopoldowi Fryderykowi Hofmannowi przyjąć i nosić wielki krzyż orderu włoskiego SS. Maurycego i Łazarza.

**Francya.**

Minęło sześć tygodni, jak się toczy zacięta, bratobójcza walka u krańców Paryża bez stanowczego dla którejkolwiek z stron walczącej rezultatu. Zdaje się, jak gdyby Neuilly, Asnières i Port Maillot itd. były nieprzystępnym Rubikonem, po za który ani wojsko rządowe ani siły Komuny, pomimo tylekroć powtarzanych krwawych starć dostać się nie mogą. Jest to tragiczna igraшка, w której życie ludzkie stanowi bezwonną stawkę. Zato obie strony walczące zdają się lubować w pustoszeniu Paryża, który w ciągu bratniego sporu więcej już ucierpiał, niż od gradu bomb nieprzyjacielskich podczas całonocnego bombardowania. Niszczące pomniki, będących sławą miasta i godłem świętosci Francji, jak np. Juk tryumfalny na polach elizejskich, zbyt łatwo jest zwyciężtem, gdyż na to niepotrzeba innego bohaterstwa, prócz doniosłości granatów. Na Juk tryumfalny padały kule z fortu Mont-Valerien, będącego w rękach prawego rządu.

Jak długo potrwa ten stan strasznej niepewności, grozący całkowitą zagładą stanowiska Francji jako pierwszorzędnego mocarstwa, przewidzieć trudno; to tylko pewna, że nikomu się widocznie nie spieszy, aby stanowczo rozciąć węzeł gordyjski. Komuna paryska, rozporządzająca dotąd stosunkowo w niedostatecznymi siłami, liczy na współudział kraju, zresztą na własny terroryzm, którym stara się wydobyc w Paryżu wszystkie możliwe żywioły dalszej obrony, a może w następstwie i ataku. Rząd wersalski czeka na sformowanie imponującej potęgi militarnej, leniwo się tworzącej, i waha się tymczasem przystąpić do stanowczej akcji. Prusa-cy przypatrują się bratniej walce z objętnością, z niedowierzaniem, a kto wie, czy nie z ukrytą myślą korzystania z krwawych rozterek, aby w danym razie Francji ostatni cios zadać.

Mowa kiejca Bismarka, którą miał na posiedzeniu sejmju związkowego w d. 24 kwietnia, zdaje się niemniej upoważniać do podobnych wniosków, wyszykanych swoją drogą do prezydentów przez prasę niemiecką. Kanclerz wypierając się chęci mieszać się w wewnętrzne stosunki Francji, nie zaprzeczył jednak ewentualności, że Prusy mogą być zmuszone wypadkami do podobnego kroku. Żądanie zatwierdzenia 120-milionowego kredytu, wstrzymanie dalszego wysyłania jeńców francuskich, napomknięcie o potrzebie wzmocnienia w danym razie załóg niemieckich we Francji, a do tego niepooblebne zdanie o rządach Thiersa, wszystko to są skazówki przezroczywej myśli zakończenia straszego dziejowego dramatu epilogiem, który rozdzielić może o dalszych losach Francji. Do tego długie trwanie konferencyi brukselskiej, która niewiedzieć dlaczego nie może sformułować uznanych przez Izbę francuską punktów przedugodnych i zamienić je w stanowczy akt pokoju, przypuszczać każe, że dlatego konferencya tak się ociaga z ukoniecznieniem tego dzieła, iż może spodziewa się, że inne jeszcze wejdą czynniki w życie, zanim sytuacja tak jasno się zarysuje, iżby warunki pokoju, które szersze przybrać mogą rozmiary, na pewnych i niezachwianych opierać można podstawach.

Powstaniu Komuny w Paryżu sam rząd Thiersa, rzecz marna, utworzył drogę. Niezrobrojenie w porę gwardyi narodowej, złożonej z najbratniejzych żywiołów, zwolnienie całkowicie władzy rządu, a do tego wnioski zgromadzenia w Bordeaux przeniesienia siedziby rządu z Paryża do innego miasta, wreszcie osiedlenie się konstytuanty w Wersalu, po za centrum wszelkich zasobów siły duchowej i materialnej, oddały Paryż na łup najstraszliwszej anarchii, która przerodzić się musiała w krwawy, zagadkowy pod względem swego rozwiązania dramat. Bombardowanie zresztą z Mont-Valerien jest

tylko plonąą zemstą na murach i niewinnych ofiarach jęczących i tak pod obuchem terroryzmu Komuny.

Nie spuszcza się na tryumfy artylerji, która zniszczyć może miasto i mury forteczne, — co nie stronniczo, lecz ogólną stanie się stratą Francji — zdoła zmóć opór, lecz wytyczenie odwagi, energiczna działalność wojska umiejętnie prowadzonego, byłyby mogły w pierwszych zaraz początkach, przytłumić pożar buntu, któremu z każdym dniem przybywało żywiołów. Jak w całej wojnie tak i dziś beznadziejność dowództwa niezdolnego ani strategicznie ani taktycznie wzięść przewagi nad przeciwnikiem, głównym jest powodem owej skłódky, byłyby mogły w uśmierzeniu rewolucyjnego ruchu, zwłoki, która gdyby nawet rząd samozwańczy w końcu uległ, pozostawi nie dający się rozplątać zamęt w ustroju społecznym Paryża.

Raporty wojskowe, według stale jak się zdaje przyjętej dziś w wojnie normy, odznaczają się obustronnie przesadą, tak że chwilowo nie można mieć jasnego pojęcia o powodzeniu lub porażce jednej lub drugiej ze stron walczących. Dowódcy Komuny która przedź lub później jak Saturn pożera własne dzieci, zmieniają się co chwila. Musi być wielki brak zdolności między oficerami wojsk sfederowanych, kiedy dziś najważniejsze stopnie zajmują cudzoziemcy. General Cluseret został usunięty z posady i aresztowany 30 kwietnia, miejsce jego jako delegowany prowizorycznie do wydziału wojny zajął pułkownik inżynierji Rossel, który mianował generała Wróblewskiego dowódcą wojsk na całym lewym brzegu Sekwany, oraz fortów Issy i Ivry, a zarazem wydał rozk- z obywatelowi Gaillard tworzenia barykad, jako drugiej linii obronnej w tyle fortyfikacyi.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 5 maja.** Zbliża się znowu pora wyjazdu do kąpieli. Wiele osób jadących na Kraków, korzysta z tej sposobności, by zwiedzić nasze miasto, a przede-wszystkiem obejrzeć jego zabytki i pamiątki dziejowej przeszłości. Po wszystkich miastach, a nietylko wielkich, służba hotelowa zna dni i godziny, w których osobliwości miejscowe oglądać można, a nawet istnieją po hotelach tego rodzaju spisane wykazy. Sądzimy, że wypadła nam zwrócić uwagę właścicieli hotelu na tę okoliczność, aby ich skłonili do wygotowania wykazów tego rodzaju.

O ile zaś wiemy, następujące daty co do niektórych miejsc godnych widzenia mogą posłużyć za wskazówkę:

**Ogród botaniczny** przy ulicy Kopernika na Wesołej w tej sposobności, by zwiedzić nasze miasto, a przede-wszystkiem obejrzeć jego zabytki i pamiątki dziejowej przeszłości. Po wszystkich miastach, a nietylko wielkich, służba hotelowa zna dni i godziny, w których osobliwości miejscowe oglądać można, a nawet istnieją po hotelach tego rodzaju spisane wykazy. Sądzimy, że wypadła nam zwrócić uwagę właścicieli hotelu na tę okoliczność, aby ich skłonili do wygotowania wykazów tego rodzaju.

**Observatorium astronomiczne**, tamże. Dyrektor prof. Dr Karliński; we wtorki i czwartki od godz. 3ej do 5ej po południu. Chceąc zaś odwiedzić obserwatorium wieczorem, należy się poprzednio zgłosić do kancelaryi tego zakładu w godzinach przedpołudniowych.

**Biblioteka uniwersytecka** przy ulicy Ś. Anny w Kolegium Jagiellońskim (*Collegium majus*) L. 194. Bibliotekarz Dr Estreicher; we czwartki od godz. 9ej do 1ej w południe; oprócz otwartej codziennie czytalni bibliotecznej.

**Gabinet fizyczny** przy ulicy Ś. Anny, w Kolegium fizycznym, L. 193 prof. Dr Kuczyński; w poniedziałki od godz. 3ej do 5ej po południu.

**Gabinet mineralogiczny**, tamże, prof. Dr Alt; w poniedziałki od godz. 12ej do 2ej w południe.

**Gabinet zoologiczny**, tamże, prof. Dr Nowicki, w niedziele i święta od godz. 10ej do 1ej w południe.

**Zakład chemii**, od plant między ulicą Golebią a Wisłą L. 192, prof. Dr Czryniański; w poniedziałki od godz. 12ej do 1ej w południe.

**Gabinet archeologiczny**, dotąd nie jest otwarty, z powodu przebudowy; prof. Dr Lepkowski.

Jest jeszcze wiele przedmiotów godnych obejrzenia i miejsc zajmujących, lecz postaramy się o uzupełnienie dat, a mianowicie oprócz kościołów otwartych do południa a częścią i po południu, są pewne dni i godziny do zwiedzenia grobów królewskich w Katedrze, oprócz tych, które wraz z kaplicami zamkniętymi na każde żądanie kościelni otwierają, skarbice katedry, Smocza Jama w Wawelu, Galerya obrazów codziennie otwarta w wystawą niestającą sztuk pięknych, muzea Towarzystwa Naukowego, Muzeum Technologiczne i t. d. Zwiedzenie salin wielkich ma także dni i godziny wyznaczone.

— Komisya językowa w Oddziale Nauk Moralnych Tow. Nauk, na posiedzeniu d. 1 maja zajmowała się bliższym rozbiorem błędnych wyrażen podanych przez prof. Mecherzyńskiego.

— Dziś rano po nabożeństwie za duszę śp. Gaffenki odbyło się oddzielenie ubogich jałmużną z zapisu jego naznaczonego na ubogich w Krakowie, a to w ilości po 8, 4 i 2 złr. między sto rodzin, razem w ilości 700 złr. W dwóch ostatnich latach dochód z tego funduszu w znacznej części musiał być użyty na zapłacenie podatku od zapisu dobroczynnego, gdyż podanie robione przez Magistrat, aby uolnić zapis od stępla przez najwyższe instancye skarbowe odrzucono zostało. W przyszłym więc roku znacznie większa kwota rozdana będzie między ubogich.

blagosławie Ci raczej imieniem ducha Lziuni, który tam w górze płacze dziś nad tobą! Oby Ci to błogosławieństwo wyjednalo nawrócenie, przynajmniej w godzinę śmierci! To mówiąc sama zapłakała głośno, i wyszła.

Wówczas Szczęsny obejrzał się — przetarł oczy, jak gdyby nie był na jawie: Tak się z niemi żegnasz? — krzyknął, i ręce zalał, aż trzasnęły stawy, i wskoczywszy na bryczkę kazał furmanowi pędzić w drogę, co konie wyskoczyły.

Mijając ogród dojrzał wśród klombów jaśminu alabastrową nieruchomą postać:

— To ona — stoj — już wysiadła — już nogę miał na stopniu, aby pobiec do niej, i przeprosić przynajmniej raz jeszcze — lecz wtem duch przeciwny owzał się rozpaczą... Węgi usiadł napowrót — znowu krzyknął: „ruszaj! i jedna tylko iza, jedyna, potoczyła się z powiek: parząca jak stopiony ołów, gorzka jak samowolnie cierpiane katusze. (Dalszy ciąg nastąpi).

**UŁAMKI**

na początek 1841go. \*) (z powodu sprowadzenia zwłok Napoleona).

Wierzę w nadzieję, miłość nieskończoną, W dobroć i piękno, w straż duchów nademną,

\*) Wiersz ten pisany ręką Kraszińskiego, z dodatkiem przy tytule: *Jul. Słowac*. Co naprowadza na domysł, że Krasziński mógł mieć zamiar przesać ten wiersz Słowackiemu, który także w tym przedmiocie wiersz napisał *Red.*

W światło niebieskie i w wiosnę zieloną! — Lecz wierzę razem w potęgę podziemną, Co morzem truciźną na świat ten wylała.

W żart losów wierzę i w śmiechy szatana, W nędzę, ubóstwo, i w ból i w chorobę — W męczeństwo ciała i ducha żalobę; W rozdział na wieki i samotne zgony! Świat złego także ah! jest nieskończony...

Darmo się zżymać — czy później czy wcześniej, W jak się przełamia marzonych snów pieśnią! Bo los nas skazał z odwiecznej rachuby Życiu co wiedzie — przez mękę — do zguby!

Wszystko co świeckie, dziś pełne podłości! Ludzie zagrzęzłszy na w y g ó d mieliznie, Gorzej umarłe niż umarłych kości, Świecą dusz próchnem po życia płaszczynie.

Widzę wasz postęp — cuda — wynalazki! Para, galwanizm, miedź, żelazo, ołów, Służą wam nakazałi spętanych aniołów! Samo już światło maluje obrazki!

Przy tem wojsk dosyć i długów stokrocie. Ogrom też spiegięty i zdrada wyborna! A Ludzkość sobie, jak dziecię pokorna, Umiera z głodu lub pracuje w pocie.

Gdzie stały niegdys bitnych zamków wieże, Dziś loch pod ziemią i blade warsztaty — Tam jedwab kupcom wywija się w kwiaty, Tam przędź sukna na migłkie odzieże.

Gdzie niegdys szumne od hymnów kościoły, Dziś gieldy szumne od krzyku handlarzy, Lub cytadele na miast wielkich straży Tych miast jedyne — lecz śmierci — anioły!

Świat — to kałuża rozmigłego błota, W której się wala — Bóg wasz — cielec złota! Wszędzie stek kupców — wszędzie ród kramarzy, Ze wszystkich plemion, najnieczystsze plemie, Z czołem pogodnem gdy je hańby brzemie, Tłoczy — z natchnieniem gdy o zyskach marzy — A wtedy tylko z rozpaczą wyrazem, Gdy u Gield wszystkich spadną ceny razem. Zaden z nich w świętej miłości lub dumie Za miecz nie chwyci — bo walczyć nie umie! Zaden umierać już nie jest gotowy! Więc umrą wszyscy — i o złej godzinie! Bo gdy myśl zgasa, świat tej myśli zginie, I na ruinach powstanie świat nowy!

Darmo ich mowa kwiecista i szumna — Czas ich, za nimi! — Jedno tylko ciało Snem wiecznym zjete lecz owiane chwałą. O Boże wielki! jedna tylko trumna, Gdy z morza weszła nad świat — jak wschodzące W dzień sądny światła, na wieki gasnące, Ołbrzymie, zmarłe u stóp Boga słońce!

Ha! jedna trumna — jedno tylko ciało, Na całej ziemi jedynem się stało. Duchu ludzkiego godłem ocalonem! Bo w dzień pogrzebu po nad głów milionem, Gdy szła ta trumna cała, zachowana, W srebrnej kadzideł palących się chmurze, Z mieczem zwycięstwa, w cesarskiej purpurze, Koroną swiata ukoronowana!

Taka z jej głębi zmartwychwstania siła W skrzepia pierś ludu gromem uderzyła, Ze ta pierś ludu na chwilę ożyła, I milion kolan przypadło do ziemi, I wszystkie razem wzniosły się ramiona, W stronę tej trumny płynącej nad niemi Jakby z niej wstawał duch Napoleona! I głos tysięcy jak piorun gdy bije Grzmiał umarłemu: „Niechaj Cesarz żyje!“

Lecz trumna przeszła — życia błyskawica! A już do śmierci powrócił świat cały. I rok ten skonak tak jak żył — bez chwały! Zgasł jak zdmuchnięta pogrzebu grmionica!

Jak stał tak stoi znowu gmach świata stary! Bliżki upadku — pełny win — bez wiary! I znowu dwa tylko dusz kupieckich stany Grają w nim walcząc o prym na przemiany: Raz, zysku chwalebność — to znowu wojen trwoga! I ziemia cała jest gieldą bez Boga!

Gdzie jest ten anioł, co groby odwała, Gdy ranek trzeci zmartwychwstań nadpłynie?... On tylko Bogów — nie ludzi, ocala! Gdzie jest ten drugi anioł, który zdziera Z bram mammertyńskich, wśród nocy, zawiasy I święte pańskie z rąk katów wydziera?... Lecz my nie święci — i dziś inne czasy! Twardza dłoń wrogów niżli śmierć — bo ima Żywego jeszcze i w trumnie go trzyma, Z której dla ducha zmartwychwstania nie ma.

Duch nasz albowiem dawny Pan wszechświata Gdy straci wolność i życia nadzieję, Tak w tej pustyni serca owdowieje, Że będzie szukał w podłej musze brata! I o dźwięk mowy ludzkiej błagał — kata! Aż wreszcie spełźnie na nic i zmarnieje... Tylko w nim pamięć będzie trwała sroga, Że był stworzony w obraz Pana Boga; A że go ludzie wzięwazy na tortury, Straszna, szatańska przegręgli w dół moca, Światło mu wieczne wieczną skryli nocą, Anioła podłac do zwierząt natury! Szczęsny kto cały w duchu — jeszcze dumny — I bólem jeszcze rozardzi i krwawy Przech smętne życie aż do smętnej trumny Dotrwa żalując, że tak żył — bez sławy!

— Zjadając onegdaj sprawę z posiedzenia Komisji Sukienniczej, nadmieniliśmy, iż hr. Konstanty Plater, którego plany odnowy Sukiennic otrzymał na konkursie pierwszeństwo, podjął się również wykonania planu tych planów budowy, pod warunkami przez Komisję Sukienniczą przyjętymi, i w tym celu zszedł tu z biura swego w Wiedniu dwóch techników dla zrobienia szczegółowych wymiarów, mających służyć za podstawę najniebezpieczniejszej roboty, jaką jest pokrycie Sukiennic dachem. Na rzeczonym posiedzeniu Komisji uchwalono jednogłośnie na wniosek konserwatora zabudowy p. Popiela, przedstawić hr. Platerowi, aby o ile tylko się da, używał miejscowych sił technicznych. Zastrzeżenie to nie mogło być atoli warunkiem, gdyż hr. Plater bierze na siebie odpowiedzialność za dokładność robót; z drugiej atoli strony nie potrzebowano być choćby tylko moralnym zobowiązaniem, albowiem hr. Plater zanadto znanym jest z patriotyzmu, który go przysparzył o utratę milionowego majątku swojego i żonowego, aby go posiadać wolno było, iż do robót w Krakowie używać będzie obcych ludzi. Wszelako nie można mu narzucać specjalnie ludzi, jak to już tu i ówdzie przebiegano. A jeżeli miało to zrodzić niezadowolone u tych, co mieli siebie na myśli, to możemy z góry wyrazić przekonanie nasze, że przy Sukiennicach znajdując zatrudnienie krakowscy rękodzielnicy. Że jednak p. Plater przysłał tu dwóch wiedeńskich, łatwo usprawiedliwić wypadkiem, który tu zmuszeni jesteśmy przytoczyć. Wymiary udzielone zład p. Platerowi i plany sytuacyjne Sukiennic, a uмысле nie w tym celu urzędowo dokonane, na podstawie których miano plany konkursowe wygotować, okazały się błędne. Otóż hr. Plater obawiając się, aby dach nowy nie był mniejszy albo większy niż potrzeba, zmuszony był zesaść dla sprawdzenia rozmiarów i wygotowania ściślych obliczeń dwóch techników, których zna i którym ufa. Oto jedyny powód użycia dwóch obcych techników.

— W dniu jutrzejszym p. Rapacki, który przez cały maj ma w mieście naszym zabawkę, wystąpi w roli Walentego Pysznickiego w 2-aktowej komedji p. Bałuckiego: *Polowanie na męża*, i w roli pana Jana w komedji wierszem Aleksandra hr. Fredry: *Zręczność i Przekora*. Publiczność nasza, która tyle cenia talent ulubionego artysty, z przyjemnością zapewne powita w nim gościa na scenie teatralnej.

— Profesorowie gimnazjalni a koleady p. Marcelgo Studzińskiego, żegnając go d. 3 maja, jako opuszczającego gimnazjum S. Jacka po zamianowaniu na inspektora szkół ludowych okręgu krakowskiego, urządzili wieczerz pożegnalną, na którym prozą i wierszem wznoszone jego zdrowie i życzone powodzenia w nowym zawodzie, a oraz wrócono dobrze dla szkół naszych z powołania zasłużonego i powszechnie pożądanego profesora, aby czuł nad wzrostem i rozwojem oświaty między ludem. W tym duchu szczególnie odznaczało się przemówienie p. Henryka Strocki, oraz wiersz Dr Teofila Ziemby.

— Donoszą nam, że jakiś oszust z podróbnym listem p. Wilkoszewskiej chodzi po różnych domach i wylga pieniądze, jakoby zalecony tym listem.

— Z powodu pojawienia się psa wściekłego, który został sprzytany, Magistrat polecił oprawcom pilniejsze chwytanie psów. Wszelako oprawy skarżą się, że psy bywają im przemocą odbierane, przyczem niezarządek strażek zostaje przecięty.

— Nowy prezydent miasta Lwowa Dr Ziemicki o wski złoży w sobotę przysięgę na ręce szefa Namiestnictwa i objęcie urzędowania swoje.

— We Lwowie, gdzie bardzo często zdarzają się między wojskowymi samobójstwa, zastrzelili się znów we środe aspirant na oficera, Jan M. z 80 pułku piechoty imienia księcia Holstajńskiego Głücksburgskiego, a jak mówi *Gaz. Lwowska*, z powodu długów.

— We środe w nocy dwóch wyrobników we Lwowie napadło na dom pod rogatką Grodecką i wydłukło szczyby oraz wylamało drzwi w mieszkaniu pewnego starozakonnego. Sprawcy są wiadomi.

— We Lwowie mają budować hotel z funduszu miejskiego. Do komisji mającej opinię plany, zaproszono budowniczego Książkiewicza z Krakowa.

— Zarząd centralny Stowarzyszenia przyjaciół oświaty ludowej w myśl okólnika do Zarządów oddziałowych z d. 20 lutego przypomina okólnikiem z d. 3 maja delegatom Oddziałów, iż walne Zgromadzenie delegatów odbędzie się we Lwowie w sobotę d. 20 maja o godz. 3. Sciej po południu w kancelaryi rękodzielniczej, w ratuszu na dole. Zarządy powiatowe zechcą więc delegatów o tym terminie zawiadomić i wezwać ich do udziału w Zgromadzeniu.

— Rada powiatowa Brzeska uchwaliła d. 2 b. m. adres do ministra Grocholskiego.

— Wczoraj po południu, jak nam donosi telegram, umarła w Wiedniu małżonka Arcyksięcia Karola Ludwika, brata Cesarza, Maryja Anuncyata, siostra króla Franciszka II Neapolitańskiego, licząca lat 28. Została po niej czworo dzieci, z których najstarszy syn liczy lat 7 1/2. Arcyksiążka Karol Ludwik stracił już dwie żony: pierwsza bowiem Małgorzata, córka króla Jana Saskiego, którą poślubił w r. 1856, po dwuletnim z nim pożyciu umarła; Maryja Anuncyata poślubił zaś r. 1862.

— W Warszawie umarł d. 1 maja generał porucznik Mengden, przydzielony do Namiestnika hr. Berga jako dowódca wojsk okręgu warszawskiego.

— Przed parą dniami dzienniki francuskie podały wiadomość o śmierci znanej śpiewaczki Pauliny Viardot-Garcia, siostry pani Malibran. W liście do *Ind. B.* datowanym z Londynu 1 b. m., małż. pani Viardot zaprzecza tej wieści. Pani Viardot znajduje się w Londynie i cieszy się najlepszym zdrowiem.

— Korespondent nasz wiedeński wspominał już o napadzie na profesora Karstena w Wiedniu i pobiciu go przez uczniów Uniwersytetu. Zającie to tem więcej jest obraźliwe, iż powód nienawiści uczniów do profesora nie leżał, jak to było np. z Lermierem w Paryżu, w pobudkach politycznych, bo wtedy namiętności niekiedy za daleko idą, lecz po prostu w zbytbyj surowości profesora przy egzaminach. Bardziej zaś jeszcze gwałt ten speści uczniów medycyny w Wiedniu, że obawiali się przepuścić profesora wolno, a gdy wychodził, rzucili się na niego z kijami. Rzecz się tak miała:

Dr Karsten, profesor botaniki, należał do komisji egzaminów ściślych dla słuchaczy wydziału lekarskiego. Wymagał za wiele od uczniów, a przedewszystkiem znajomości anatomii i fizjologii roślin, co zresztą wielkiej jest wagi dla lekarzy, aby mieli pojęcie o powirowacach świata roślinnego i świata zwierzęcego. Nie wchodzimy w to, czy wymagania Karstena były za wysokie, dość, że w ostatnim egzaminie, na 25 uczniów 20 z botaniki przepadło. D. 2 maja zebrało się około 500 uczniów przed salą wykładową wśród hałasów i krzyków: przez Karstena i precz z Prusami! a potem pośpieszyli przed salę egzaminacyjną ponawiając wrzaski. Dziekan Dr Braun uspakajali ich, a gdy żądali bezwzględnie oddalenia Karstena, oznajmili im, że to nie do niego należy, wolno jednak uczniom nie zapisywać się na jego wykłady. Przyszło jednak do układow. Dziekan żądał, aby uczniowie znieśli podanie na piśmie z u-

żaleniami swemi, a takowe przedłożył zgromadzeniu profesorów. Wezwał więc uczniów do rozejścia się, a przedewszystkiem, aby przepuścili profesora Karstena, który chce się z sal egzaminacyjnej oddalić. Gdy na to przystali, wyszedł profesor z dziekanem i pedelem; uczniowie jednak pochwytywszy Karstena z poróżd towarzyszących mu obrońców, dopuścili się zniewagi, która im samym najwięcej hańby przynosi.

Koleady Karstena nie umieli zachować godności stanu nauczycielskiego wobec tego wydarzenia. Dziekan Braun zapewnił nazajutrz słuchaczy medycyny, że botanika będzie wykreślona z przedmiotów egzaminacyjnych, a profesor Hyrtl, gdy go uczniowie na wykładzie powitali oklaskami, rzekł więcej dowcipnie niż przyzwyczajony: „Przyjemniej być powitanym oklaskami niż zostać obitym“.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych przy ulicy Brackiej pod L. 157, otwarta codziennie od godz. 11tej do 4tej.

— W sobotę dnia 6go maja *Polowanie na męża*, komedya w 2ch aktach z życia mieszczańskiego przez Michała Bałuckiego napisana i *Zręczność i przekora*, komedya w 1 akcie, wierszem przez Aleks. hr. Fredrę.

— Dnia 4 maja pogoda, wieczorem deszcz; termometr od + 2 1/2 doszedł do + 12 1/4 R. Barometr idzie w górę; dnia 5 maja o godzinie 6ej rano stan jego był 327 1/2 36, termometru + 5 1/2 R. Wiatr zachodni słaby.

— W sobotę dnia 6 maja, Święta w oleju męczennika.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

**Kraków** 5go maja. Po paru przednich słabych targach i małych dowozach, wczorajsz targ na Baranie był dobry, a dowóz wynosił przeszło 1500 koryczy zboża. Ceny przeciw niewielkiej uległy zmianie, jęczmień tylko podniósł się o 1 złp. na korcu. Bardzo wiele pszenicy zakupiły młyny blisko granicy położone, niemniej zakupowano także na wywóz do Prus; jęczmień zaś tutejszy zamożniejsi kupowali starozakonni.

Placono za pszenicę od 39— do 46 1/2, żyto od 25 do 27, jęczmień od 19 do 21, owies od 12 do 15, groch od 31 do 36, proso od 25 do 27 złp.

I dzisiejszy targ na Kleparzu więcej był ożywiony, a dowóz był średni. Ceny przeciw ciągle chwylne nie mogą się ustalić. Największy wpływ wywiera na takowe, martwość ruchu i małe spadanie cen na targach zagranicznych. W Anglii, w Paryżu i Wrocławiu cena pszenicy zniżyła się cokolwiek, piękne przeciw ziarno utrzymuje się w cenie, i u nas jest na wywóz poszukiwane. Z powodu gwałtownych robót w polu i nie najlepszych dróg, dowozy nie są tak wielkie jak się spodziewać można. U zamożniejszych posiadaczy, można jeszcze dość znaleźć leżącego zboża.

Placono za pszenicę od 10— do 11 1/2, żyto od 6— do 7 1/2, jęczmień od 5— do 5 1/2, owies od 4— do 4 3/4, wyka od 7 do 7 1/2 w konicyźnie bardzo mało obrót, rzepaku brak.

**Księgosusz**

Namiestnictwo ogłasza pod d. 3 maja, iż zaprowadzone w Dębicy postanowieniem z d. 21 kwietnia środki ostrożności podejrzenia o księgosusz w stadzie bydła opasowego, znoszą się, albowiem wykazało się, iż bydlu zadano arsenik w celu otrucia go.

**Wiedeń 1go maja. (Targ wotowy).**

Przypędzono na dzisiejszy targ 692 galicyjskich, 1194 węgierskich i 219 z Niemiec opajowych wołów. Razem 2105 sztuk.

Z tych zakupiono przez rzeźników wiedeńskich 1279, przez rzeźników z prowincji 800. Wysłano niesprzedanych na prowincję 19 sztuk.

Waga jednej sztuki wynosiła od 450 do 800 funtów, Placono za sztukę od 150 do 227 złr. a za cętnar od 31 do 34 złr.

**Wiedeń 2go maja.**

Targ zbożowy był słaby, tak kupujący, jako też i sprzedający trzymali się wycozkawo. Pszenicę sprzedawano w końcu po cenach dawniejszych. Żyto spadło placono na wagę od 79 do 80 f. do 3 3/8, owies zaniebany, placono za 50 f. do 2 1/2 złr.

**Stowarzyszenie Eksploatacyjno-rolne.**

Korespondent rolniczy wychodzący przy *Gazecie Warszawskiej* podaje myśl założenia powyższego stowarzyszenia, a to celem nabywania oddleglejszych folwarków większych gospodarstw, oddzielnych części ziemi, lub zaniebanych majątków, aby urządzić na nich wzorowe gospodarstwa i odprzedawać potem. Doświadczenie uczy, że większe gospodarstwa oraz mniej przynoszą doходу, nie mając dostatecznych zasobów do prowadzenia gospodarstwa więcej intensywnego, a pozbycie części własności na rzecz pojedynczych nabywców jest bardzo trudne. Stowarzyszenie na akcyje po 25 rmbli każda, mogłoby pomódz właścicielom do pozbycia się części roli zbytnej i tem samem do podniesienia ogólnego stanu gospodarstw. Aby projekt podobny mógł się powieścić, potrzeba znacznych bardzo kapitałów; inaczej stowarzyszenie poniosłoby straty, szczególnie, gdyby chciało zbyt wiele na raz wprowadzić ulępszeń i dłuższy czas zamierzało gospodarować na własną rękę.

**Wrocław 2go maja.**

Pszenica w miejscu wagi 85 funt. po 93 srggr., żyto 84 f. po 63 srggr., owies 50 f. po 37 srggr., rzepak 150 funt. brutto 224 srggr., olej rzepakowy 12 1/2 tal., do 12 1/4 spirytus 1000 Trallesa 15 1/10 talara.

**Przyjechali do Krakowa od 4go do 5go maja.**

**HOTEL POLLEERA:** Stanisław Sielski z Kongresówki, P. Steinkeller właściciel dóbr z Galicyi, Trzetrzeviński z Tenczynka, Bocheński z Piotrkowa, R. Blum z Londynu, kapitan Krazczman z Tarnowa, Heimerdinger z Gliwic, Rapaport z Prus, Weinman z Wiednia, C. Brandeis z Wiednia, J. Tomas z Bielska.

**HOTEL SASKI:** Wincenty Rapacki artysta dramatyczny z Warszawy, Emanuel Colonius kupiec z Bazyli, Michał Klehmann kupiec z Tryestu, Aleksander Dydyński właśc. dóbr z Reiciborska, Feliks Czesnak Dr praw z Kongresówki, Wincenty Buresch z Rzeszowa, Paweł Popiel z żoną wł. dóbr z Galicyi.

**HOTEL POD RÓŻĄ:** Barbara Rągerowa z Warszawy, M. Stryjeńska wł. dóbr z Kongresówki, P. Olsiewicz z Kongresówki, A. Urzel z Galicyi, A. Gostkowski właśc. dóbr z Galicyi.

**(Nadesłane).**

Z zasady, iż w drugiej połowie 19go stulecia, szczególniejszą zwrócono uwagę na wychowanie młodzieży polskiej, nie tylko pod względem higieniczno-licymym, moralnym, ale i intelektualnym, wynika też zład potrzeba, aby dzieci nasze pierwsiastkowo były kształcone w domach rodzicielskich, pod ich szczególnie baczną uwagą. Pomoc wszakże w tym względzie ze zdolnych pedagogów stała się nieodzownym warunkiem. Kwestya

tylko zachodziła, by trafnym i umiejętnym wyborem nauczycieli, umieć tej potrzebie zaradzić. Otóż w myśl tej potrzeby powstały u nas *biura pośredniczące* w wyborze nauczycieli (gubernantek), które za główne zadanie mieć powinny, obok dokładnej znajomości zawodu pedagogicznego zwracać szczególną uwagę, nie tylko, na ukształcenie naukowe, ale i na moralne postępowanie tychże osób. W myśl więc tych zasad podjął nas jeszcze w roku 1854 otworzyła w Warszawie tego rodzaju zakład czyli tak zwane *biuro umieszczania gubernantek, guwernerów i bon*, które z uznaniem ogółu i powodzeniem istniało lat 17cie.

W roku zaś 1867 filia tej firmy, urządzoną została w Krakowie, jak to ogłoszenie w inseratach *Czasu* Nr 116 i 121 t. r. przekazywa. Obecnie powodowana interesami familijnymi, opuściwszy Warszawę, otworzyła *biuro umieszczania guwernerantek* pod własnym kierunkiem w *Krakowie* przy ulicy Floryjańskiej Nr. 389 na lem piętrze, gdzie rozpoczęły swoje czynności z dniem 1 maja r. b., mam zaszczyt polecić się Szanownym Interessantom, iż przy tak rozgałęzionych stosunkach będą w możności zadużyć wszelkim żądaniom, wywiązując się najzupełniej z położonego we mnie zaufania. Wszelka korespondencya winna być frankowaną.

Helena Nowolecka.

**(Nadesłane).**

Delikatny środek lekarski *Revalsciere du Barry* usua wszystkie choroby, na które nie pomagają lekarstwa a mianowicie: cierpienia żołądkowe, nerwowe, pierśowe, płucowe, wątroby, gruźlica, błąd słuchu, pęcherza, nerek, tętnożyły, suchoty, astma, kaszel, niestrawność, zakłanie, rozwolenie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrót głowy, szum w uszach, nudności i wymioty nawet w ciąży, diabetes, melancholia, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladażek.

Wyciąg z 74,000 świadczeń o wyleczonych chorobach. Świadczeń No 68,471.

Prunetto (pod Mondovii) d. 26 października 1869. Wielmożny Panie! Moge Pana zapewnić, że od czasu, kiedy używam cudownej *Revalsciere du Barry*, t. j. od 2 lat, nie czuję już dolegliwości wieku, ani ciężaru 84 lat. Nogi moje wyprostowały się znowu, wzrok mój jest tak dobry, że nie potrzebuję okularów; żołądek mój nabrął siły, jak gdybym miał dopiero 30 lat. Słowem, czuję się odmiłodzionym; miewam kaszanie, a powiadam, odwiecznym chorym odbywam dość delicate wycieczki pieszo, czuję znowu świeży umysł i dobrą pamięć. Proszę Pana ogłosić to moje pismo, gdzie i kiedy zechce.

Z uznanowaniem *Piotr Czebelski*, bakałarz św. teologii proboszcz w Prunetto, powiat Mondovii.

Pożywniejsza niż mięso, *Revalsciere* jest o 60 razy tańsza niż lekarstwo. W puszkach zawierających 1/2 funta 1 złr. 50 c., 1 funt 2 złr. 50 c., 2 funty 4 złr. 50 c., 5 f. 10 złr., 12 f. 20 złr., 24 f. 36 złr. *Revalsciere Chooloolate* w tabliczkach na 12 filiżanek 1 złr. 50 c., na 24 fil. 2 złr. 50 c., na 48 fil. 4 złr. 50 c., w proszku na 120 fil. 10 złr., 288 fil. 20 złr., 576 fil. 36 złr. Miejsca sprzedają: *Bary du Barry et Comp. w Wiedniu Wallfischgasse 8; w Krakowie Jakób Goldwasser, przy ulicy Floryjańskiej w hotelu pod "Różą" i Józef Trzczyński aptekarz pod "Świątką" w Paryżu Trövik; w Pradze J. Filas; we Lwowie Bołender, Z. Rucker; w Bochmi Bulawicz; w Czerniowiech Schmirh; również we wszystkich miastach z znanych aptekarzy i kupców. Z Wiednia uskutecznią się przesyłka w różne strony za zaliczką lub przekazem pocztowym.*

**Przegląd Polityczny.**

**Depesze Telegraficzne.**

**Paryż** 3 maja rano. *La Commune* donosi: Ze szłej nocy Wersalczy uderzyli natarczywie na Moulin Saquet, ale ich odparto. W Issy zaszła ułarczka piechoty. Wersalczy podsunęli się aż pod magistrat, ale zostali odparci. Straty obustronne dotkliwe. Również w Nenilly staczała od wczoraj wieczerz ułarczki piechota. Z obu stron utrzymano się na zajmowanych stanowiskach. — Zniesienie kołunny napoleońskiej na placu Vendôme ma nastąpić 8go maja. Członkowie Komuny i bataliony gwardyi narodowej będą uczestniczyć.

**Paryż** 3 maja wieczerz. Dziennik *La Nation Souveraine* został zamknięty. *La Commune* donosi, że Komuna wysłała do St. Denis parlamentarza z żądaniem „pewnych wyjaśnień“ ze strony komendy niemieckiej, która wezwała była waronię Vincennes o zmniejszenie załogi odpowiednio punktom przedugodnym pokoju.

**Wersal** 3 maja rano. Słychać silną kanonadę; zapewniają jednak, że dziś w nocy nic nowego nie zaszło. Doniesienia z Paryża z dzisiaj rano mówią, że dzienniki ogłaszają ośnowe wezwania wystosowanego d. 30 kwietnia do warowni Issy, aby się poddała, oraz odpowiedź Rossela, który oświadczył, iż skoro jeszcze raz będzie nagabywany takim bezczelnem wezwaniem, karze parlamentarza rozstrzelać. *Vengeur* donosi, że generał von der Tann (bawarski) wysłał depeszę do Komuny, na którą Grousset odpisał. Urzędowe depesze Komuny nie wspominają o najświetniejszych porażkach, tudzież o obsadzeniu przez wojsko wersalskie Moulineaux, zamku Issy i dworca kolei w Clamart. Pogłoska podana przez dzienniki Komuny o dymyjsji MacMahon jest zupełnie zmyślona.

**Wersal** 3 maja. Dziś nie było posiedzenia zgromadzenia narodowego. Paryski *Reveil* donosi: Naczelnik naszego dziennika, członek Komuny Delescluze, zszedł sobie nogę niebezpiecznie, i przez to niemożę zasiadać w Komunie.

**Lagny** 3 maja. Przypadłe na dzień 1 maja kosztu utrzymania wojsk niemieckich we Francyi zostały uiszczone w Rouen i Amiens w ilości 19 milionów.

**Lugdun** 3 maja. Komitet Komuny na Croix-rousse (przedmieście zamieszkałe przez robotników) usiłował wczoraj wywołać zbrojną manifestację. Ludność pozostała obojętna. Prefekt nakazał uzbroid cztery bataliony gwardyi narodowej przedmieścia La Guillotiere. Porządek w Londynie zupełnie przywrócony.

**Bruksella** 3 maja. Izba reprezentantów uchwaliała § 1 ustawy o reformie wyborczej dla rad gminnych i prowincjonalnych, a odrzuciła wszystkie poprawki dotyczące się zdolności wyborców (czystanie i pisanie).

**Bruksella** 3 maja. Do *Indép. belge* telegrafują z Paryża pod dniem dzisiejszym: Zapewniają, że Komuna postanowiła opuścić wszystkie pozycje poza miastem a ograniczyć obronę do okopów i owo utworzonego drugiego pasa fortyfikacyjnego. Postępy wojsk wersalskich są powolne, ale nieprzerwane. Plakaty wychodzące od Komuny okrywane są wszędzie dopiskami sztyrdercami. Mała tylko liczba ludzi stawia się na alarm.

**Genewa** 2 maja. *Journal de Genève* donosi, że na mocy traktatu z Francją o wydawaniu prezesów, był prefekt Janvier de la Motte został tu uwieziony. Dziennik ten nie wie o powodach żądania przez sądy francuskie wydania prefekta.

**Madryt** 2 maja. Dziś odbył się obchód państwowy powstania Hiszpani przeciw Francuzom

r. 1808. Król i królowa znajdowali się na obchodzie, który odbył się jak najspokojniej. Tylko w „Café international“ miejscu schadzki republikanów, zaszły niepokoję, a lud groził zebrany. Aresztowano nieco osób.

**Madryt** 3 maja. Rada ministrów uchwaliła projekt finansowy przedłożony przez ministra skarbu.

**Belgrad** 4 maja. Dziś wybrano tu burmistrzem miasta przez akklamacyę byłego sekretarza skarbowego Alekszka Dzuryczyca.

**Nowy Jork** 3 maja. Na żądanie angielskich właścicieli obligacyi kolei ponad jeziorem Erie, sąd kazał sprawdzić księgi tego towarzystwa.

W tych dniach, dziś albo jutro wniesiona ma być w Radzie państwa rezolucya galicyjska w formie przedłożenia rządowego, ze zmianami, których doniosłość nie da się jeszcze przewidzieć. W każdym razie nie będzie to cała niezmienna rezolucya sejmowa.

Wielce się nie podobał centralistycznym dziennikom wiedeńskim nakaz cesarski urzędzenia w Krakowie Akademii nauk i umiejętności. Wychodzą zaś z tego punktu, że w wielkich państwach istnieje tylko jedna Akademia, w Austrii zatem dość na jednej w Wiedniu. Oczywiście, że myślą się na przed co do państw innych, bo w Niemczech jest kilka akademij, nawet w mniejszych miastach, a *Academia leopoldina* nie ma nawet stałej siedziby; w Austrii zaś oprócz w Wiedniu są akademie w Peszcie dla Węgier; w Zagrzebiu dla Kroatów; zdaje nam się zaś, że w umiejętnościach i piśmienictwie zarówno od Węgrów jak od Kroatów stoją Polacy wyżej. Niczy przeto nie zaważało, żeby i w Pradze powstała Akademia, czego się w Wiedniu obawiają.

Pod Paryżem nie ważnego nie stało się. Parlament angielski odrzucił tylko 50 głosami wniosek względem nadania kobietom prawa głosowania. Oczywiście tyczy się to tylko kobiet prowadzących na własne imię jakie zatrudnienie dające prawo głosu albo posiadających własność, która płaci podatek. Wszelako ministrowie głosując przeciw wnioskowi, nie tykali kwestyi zasadniczej. Za lat kilka wniosek ten może znaleźć przyjęcie.

Wcale się nie zgadzają z sobą doniesienia stambulskie co do stosunków wicekróla i Porty. Bo kiedy jedne mówią o zupełnej zgodzie, drugie zapowiadają wielkie między Portą a jej wasalem rozwojowanie. Jedno i drugie się atoli prawdziwe. Ilekroć Sułtan zaprzagnie pieniędzy, zawsze robi jakieś kroki grożące wicekrólowi pozabawieniem go części władzy. Już się zanosi na wojnę, lecz wicekról zawsze ustępuje, a to przyjmując pozorne warunki sobie stawiane, a wykonanie ich zostawia na później. Zgoda zaś następuje okupem. Wicekról, największy bogacz w monarchii, bo właściciel niemal nieograniczonego monopolu, zaszła skarb sułtana niemalnym zasobem. Tak się i teraz stało. Burza zażegnana, zamieniła się w złoty deszcz. Zawsze wicekról przyrzeka odwiedzić Sułtana, lecz przyjazd swój odwleka, bo to rzecz dla niego kosztowna.

**Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“**

**Wiedeń** 4 maja w nocy. Wydział konstytucyjny wybrał Herbst sprawozdawcą z obrad nad projektem rządowym o inicjatywie sejmów. Rząd zawezwał go, aby na posiedzeniu sobotniemu wydziału złożył sprawozdanie, tak, aby ono mogło przyjść pod obrady Izby już na posiedzeniu jej wtorkowym. Po dłuższych rozprawach uchwalili wydział wybrać podkomitet z pięciu członków złożony dla obradowania nad kwestyją wystosowania adresu do Cesarza i nad zapatrywaniem się wydziału w tej sprawie. Do podkomitetu wybrani zostali: Herbst, Lasser, Rechbauer, Stur m. Rząd nie był reprezentowany na dzisiejszem posiedzeniu wydziału. — Arcyksiężna Maryja Anuncyata umarła dziś po południu.

**Wiedeń** 5 maja w południe. Hr. Hohenwart wniósł na dzisiejszem posiedzeniu przedłożenie rządowe w sprawie rezolucyi galicyjskiej. Przedłożenie rządowe brzmi dosłownie:

Ustawa rozwijająca postanowienia zasadnicze, dotyczące królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Księstwem Krakowskim.

Zgodnie z uchwałą obu Izb Rady państwa spowodowany jestem rozprządzić, jak następuje: § 1. Królestwo Galicya i Lodomerja z W. Księstwem Krakowskim wyszła do Izby deputowanych Rady państwa liczbę posłów oznaczoną przez ustawę zasadniczą o reprezentacyi państwa. Gdyby w § VI tej ustawy przepisana liczba 200 członków Izby deputowanych, na drodze konstytucyjnej zwiększoną być miała, w takim razie liczba członków wysyłanych z królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Krakowskim, zostanie zwiększoną w tym samym stosunku przez ustawę państwową. Wybór członków do Izby deputowanych, wysyłanych z królestwa Galicyi i t. d. pozostać i nadal w mocy obowiązującej. Przy przeprowadzeniu bezpośrednich wyborów należy trzymać się w istniejącym dodatku do ordynacyi krajowej, oznaczonych grup wyborczych nawet i wtedy, gdyby te grupy na drodze prawodawstwa krajowego dających zwyczajnych wyborów zmienione lub zniesione być miały. Zmiany w postanowieniach dotyczących się przeprowadzenia wyborów bezpośrednich zastrzegają się prawodawstwu państwowemu.

§ II. Zastrzeżenie § 7 ustawy z d. 28 grudnia 1867 r. Nr. 141 Dziennika Ustaw, dotyczące się zarządzenia bezpośrednich wyborów, jakoteż ustawa z d. 29 czerwca 1868 r. Nr. 141 Dz. Ustaw, dotycząca się przeprowadzenia tychże wyborów, mają odnośnie do Królestwa Galicyi i t. d. pozostać i nadal w mocy obowiązującej. Przy przeprowadzeniu bezpośrednich wyborów należy trzymać się w istniejącym dodatku do ordynacyi krajowej, oznaczonych grup wyborczych nawet i wtedy, gdyby te grupy na drodze prawodawstwa krajowego dających zwyczajnych wyborów zmienione lub zniesione być miały. Zmiany w postanowieniach dotyczących się przeprowadzenia wyborów bezpośrednich zastrzegają się prawodawstwu państwowemu.

§ III. Następny, podług § 11 ustawy z dnia 20 grudnia 1867 r., do zakresu działania Rady państwa odnoszące się sprawy, mają być, o ile się odnoszą do Królestwa Galicyi i t. d. z zakresu działania Rady państwa wydzielone, i będą na przyszłość, podobnie jak wszystkie inne w § 11 pomienionej ustawy, niewyliczone sprawy, w duchu § 12 tejże ustawy w sejmie i z sejmem tego królestwa, stosownie do konstytucyi załatwiane:

A. Ustawodawstwo względem urzędzenia Izby handlowych i przemysłowych.

B. W sferze ustawodawstwa państwowego w rze-

czach handlowych i w kwestyi płat; ustawodawstwo co do instytucji kredytowych i ubezpieczeń co do banków z wyjątkiem wypuszczających bilet bankowe i co do kas oszczędności.

C. Ustanawianie podstaw wychowania w szkołach ludowych i średnich, dalej ustawodawstwo o uniwersytetach w granicach dotacyi uchwalonych przez Radę państwa.

D. Ustawodawstwo policyjno-karne, jak dalece się takowe odnosi do przekroczeń wprowadzenia w wykonanie nakazów lub zakazów w ustawach krajowych zawartych.

E. Ustawodawstwo, co się tyczy wykonania zsumasów i kosztów szpasowych, nie wkraczając w sferę ustawodawstwa należącego do zakresu Rady państwa według § 11 lit. n. pomienionej ustawy zasadniczej.

F. W rzeczach ustawodawstwa cywilnego: ustawodawstwo o opiekach i kuratelach, oraz ustawodawstwo o postępowaniu w sprawach dotyczących opieki i kurateli. Dalej prawo wydawania wszystkich potrzebnych ustaw względem zaprowadzenia ksiąg hipotecznych mających być urządzonymi na zasadzie ustawy państwowej.

G. Ustawodawstwo o wprowadzeniu sędziów pokoju i sądów do spraw drobiazgowych w kraju, oraz o sferze ich działalności; niemniej o postępowaniu w tychże.

H. Ustawodawstwo o urządzeniu istniejących w kraju władz polityczno-administracyjnych pierwszej i drugiej instancyi, w granicach środków pieniężnych przyznanych dla kraju w tym celu przez Radę państwa w równym stosunku jak w innych krajach. W razie wszakże, gdyby powyższa organizacya nie dość uwzględniała potrzeby państwa, pozostaje zastrzeżeniem ustawodawstwa państwowemu ustanowienie własnych organów, ze zmniejszeniem odpowiednim kwoty wyznaczonej na pokrycie kosztów administracyi politycznej krajowej.

Mieszkanie w ogrodzie o 5 pokojach, na I piętrze w domu pod L. 97 Dz. IV, ulica Łobzowska — jest każdego czasu na lato lub całorocznie do wynajęcia.

Nr. 301. D. D. T. z r. 1871.

DYREKCYA

Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w KRAKOWIE

ogłasza niniejszem, że stosownie do rozporządzenia §. 11. Statutu, ceny najwyższe, po jakich w pojedynczych powiatach, ziemiopłody od gradu zabezpieczać w tym roku można, i według których bez względu na ceny targowe wynagrodzenia wymierzane będą, przesłane zostały Agentom Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.

Kraków dnia 15 Kwietnia 1871 r.

Dla Gorzelni i Fabryk spirytusu

dostarcza aparatów zastawianych do każdej potrzeby, wedle najnowszych i najlepszych systemów, Fabryka towarów miedzianych VOLKMARA HÄNIG & Comp. w DREZNIE.

Panu Volkmarowi Hänigowi et Co. w Dreźnie.

Poświadczam Panu niniejszem, że postawiony przez Pana w tutejszej gorzelni parowej aparat gorzelniczy i destylacyjny, wykonany jest porządnie, trwale i wytwornie. Aparat ten wydaje spirytus blisko 90% tr., nie zużywa wiele pary i wody, pędzi spokojnie i szybko, przyczem wywary uwalnia najzupełniej od części spirytusowych.

Przeworsk w Galicyi 12 Kwietnia 1871 r. Aleksander Skracha, pełnomocnik majoratu Przeworskiego.

(596-3-3)

260 sztuk owiec szlachet. rasy i 12 baranów,

z których jeden oryg. Remboullet, sprzedaje po strzyżeniu także w mniejszych partjach Zawsza dób. hr. Wallis w Niederleis, miła od stacyi Ladendorf pod Wiedniem. Adres: Frasnitz Karl w Niederleis przez Korneuburg.

Do APTEKI Jana Aleksandra Stanki w Bielsku (w Szląsku austriackim), (091-2-2) potrzebny jest Praktykant.

Obwieszczenie.

Machina do wyrabiania krochmalu,

najnowszej konstrukcyi, we Francyi sporządzona, jest z wolnej ręki do sprzedania w IZDEBNIKU, powiat Wadowicki. Wszelkich wyjaśnień w tym względzie udzieli Dyrekcya dóbr w Izdebniku.

Farba do znaczenia nie dająca się zniszczyć

jest niezodownie potrzebna dla właścicieli hotelów, restauratorów, zakładów kapielowych, instytucyj i dla każdego domowego gospodarstwa. Ta farba można wyznaczyć 1000 sztuk białawy w jednej godzinie, przeto znaczenie bawelny jest zbyteczne.

Speyalności najnowszych i najlepszych perfumów na chłaski do nosa. Fleur Polonoise, Forget me not, Kiss me Quick, Spring Flowers, Moss Rose, Fleur Hongroise, Yang Yang, Ess - Bouquet, Forest Flowers, Jockey Club, Fleur Reseda, Violette de Mars.

ROTHSCHILD & COMP. Opernring 21, W WIEDNIU. Ciągnięcie 1 Czerwca 1871 r. C. k. Losów państwowych z 1839 roku. Wygrane: złr. 300,000, 280,000, 220,000, 75,000, 60,000, 50,000, 30,000, 25,000, 2,000 itd. itd.

Listy wpłaty częściowej z Kuponami procentowymi. (Ratenbriefe) arkuszy częściowej wpłaty na Losy tureckie. Tylko u Fortuny prawdziwe szczęście znaleźć można. Sprzedają bowiem w 32-miesięcznych ratach po 10 złr. Jedną piątą losu państwowego Rothschilda z 1839 roku. 3-procentowy zupełnie wpłacony 400-frankowy los turecki.

Suchoty, w ogóle każde cierpienie płuc jako też PADACZKĘ (epilepsyę). Taniec S. Wita, w ogóle każde cierpienie nerwowe leczę zawsze doświadczone, nigdy niezawodnym środkiem naturalnym po 5 złr.

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities.

Table with interest rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities.

Table with interest rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities.

Table with interest rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities.

Table with interest rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities.

Table with interest rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities.